COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L -

CREDN

REQUERIMENTO N.º ___________ DE 2011

(Da Senhora Íris de Araújo)

Requer a realização de Audiência Pública

com a autoridade que nomeia, para

esclarecimento da Missão das Nações

Unidas para a estabilização no Haiti –

Minustah, após o terremoto de 2010.

Senhor Presidente,

       Requeiro, nos termos do art. 24, IV do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de Audiência Pública nesta
comissão com convite ao Exmo. Sr. NELSON JOBIM, Ministro de Estado da
Defesa, em data oportunamente aprazada, com a finalidade de prestar
esclarecimento sobre participação do Brasil na Missão das Nações Unidas para a
estabilização no Haiti – Minustah, após o terremoto de 2010, onde teve ampliado o
mandato da Minustah até 15 de outubro de 2011.

JUSTIFICATIVA

      A Missão das Nações Unidas para a estabilização
no Haiti - Minustah, é uma missão de paz criada pelo Conselho de Segurança das
Nações Unidas em 30 de abril de 2004, por meio da resolução 1542, para restaurar

a ordem no Haiti, após um período de insurgência e a deposição do presidente
Jean-Bertrand Aristide. Os objetivos da missão são principalmente:

1. Estabilizar o país.
2. Pacificar e desarmar grupos guerrilheiros e rebeldes.
3. Promover eleições livres e informadas.
4. Formar o desenvolvimento institucional e econômico do Haiti.

                                                   Em outubro de 2010, o Conselho de Segurança da
ONU decidiu ampliar o mandato da Minustah até 15 de outubro de 2011 e
reafirmou seu compromisso de ajudar na reconstrução do país, após o terremoto de
janeiro de 2010. Com o objetivo de esclarecer a participação brasileira nas ações
da ONU, pós terremoto, naquele país é que requeiro a audiência  pública.

                     Pelas razões acima expostas, solicito aos colegas
parlamentares a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,        de março de 2011.

Deputada Federal Íris de Araújo

(PMDB-GO)